1

平成２９年度第２回稲毛区支え合いのまち推進協議会 議事要旨

【会議概要】

１ 日 時 平成２９年６月２８日（水） １４時００分～１６時００分

２ 場 所 稲毛保健福祉センター ３階 大会議室

３ 出席者 委 員 ２８名中 １８名出席

事務局 稲毛保健福祉センター 所長、高齢障害支援課２名

稲毛区地域振興課 地域づくり支援室長

保健福祉局地域福祉課 ２名

社会福祉協議会稲毛区事務所 所長以下３名

【次 第】

１ 開会

２ 議題

（１） 稲毛区支え合いのまち推進計画の平成２８年度の推進状況について

（２） 稲毛区支え合いのまち推進計画の平成２９年度の取り組みについて

（３） 稲毛区の先駆的取組事例について

（４） 稲毛区支え合いのまち推進計画（第４期稲毛区地域福祉計画）（素案）について

（５） その他

３ 閉会

【議事要旨】

議題１ 稲毛区支え合いのまち推進計画の平成２８年度の推進状況について

  事務局から、稲毛区支え合いのまち推進計画の平成２８年度の推進状況について、資料によ

り説明し、千葉市社会福祉審議会地域福祉専門分科会に報告するため資料の記載事項の確認を

行い、承認された。

議題２ 稲毛区支え合いのまち推進計画の平成２９年度の取り組みについて

事務局から、稲毛区支え合いのまち推進計画の平成２９年度の取り組みについて資料により

説明した。質問・意見はなかった。

議題３ 稲毛区の先駆的取組事例について

事務局から、「支え合いのまち千葉 推進計画（第４期千葉市地域福祉計画）」の策定に際し

千葉市保健福祉局地域福祉課に稲毛区の先駆的取組事例を報告する必要があるため、報告案と

して３事例を資料により説明し、質疑応答を行った。

＜主な質疑応答＞

委 員 「ぐっぴいの会支援」について、「地区内の障害者の会」という箇所を「地区内

の障害児・者の会」にしてほしい。

2

事務局

修正させていただく。

議題４ 稲毛区支え合いのまち推進計画（第４期稲毛区地域福祉計画）（素案）について

事務局から、稲毛区支え合いのまち推進計画（第４期稲毛区地域福祉計画）（素案）につい

て資料により説明し、質疑応答を行った。その結果、委員の意見により１か所修正を行うこと

となり、修正案については委員長に一任するとのことで、了承を得た。

＜主な質疑応答＞

委 員

「具体的な取組⑦ 公共施設や空き店舗などを活用した身近な居場所づくり」に

ついて、実際にどこかの地区で行われているか。

事務局

自治会館、集会場、公民館を借りて、居場所づくりの活動が行われている。福祉

施設については、稲毛地区部会エリアにおいて、福祉施設内の地域交流スペースを

借りることに運営法人の理解を得ており、今後、活動を行う予定である。

委 員 空き家を借りて、居場所づくりを行っている事例はあるか。また、今後行う予定

はあるか。

事務局 中央区において、空き家を借りて居場所として活用した事例があると聞いてい

る。ただし、空き家を活用して、居場所とするには、費用の面、施設の維持管理の

面等で難しいため、まずは、自治会館や公民館を借りて、居場所づくりを行いたい

と考えている

委 員 「具体的な取組① 挨拶から始まる地域との関わり」の活動事例（案）について、

学校との連携・協力によるあいさつをテーマにした標語の募集や、児童・生徒の登

下校時に行うあいさつ運動の２つが記載されているが、いずれも子どもが対象なの

で、一般を対象としたものも加えてほしい。

事務局 承知した。修正案については、委員長の承認を得て決定ということでよろしいか。

委 員 一

同

異議なし。

議題５ その他

事務局から、平成２９年度第３回推進協議会について、９月後半に開催予定であることを説

明した。